1

桃園市政府消防局

106 年度性別平等專責小組第 1次會議

會議紀錄

壹、時間：106 年 2月 22 日下午 3時

貳、地點：本局 4樓會議室

參、主席：趙副召集人興中                                 記錄：謝佩璉

肆、出(列)席人員：詳如簽到單

伍、主席致詞：（略）

陸、工作報告：

一、105 年進行性別影響評估計畫之性別觀點執行成果：請檢視已進行性別影響評估

計畫，於執行計畫過程，是否落實性別觀點（詳如會議資料）。

   （ㄧ）委員意見：

         賴文珍委員：貴局的性別影響評估，內容已具性別議題並執行相關性別友

                     善措施，整體的性別影響評估已考量性別觀點。

   （二）主席決議：

         趙興中副召集人：謝謝委員的肯定。

二、105 年度性別主流化各項工具完整年度執行成果（詳如會議資料）

（ㄧ）委員意見：

      賴文珍委員：部份有些男性的字誤打成男「姓」，請修正。另外新增第 12項

                  性別指標為桃園市消防緊急救護到院前心肺功能停止(OHCA)傷

                  病患人數【依年齡分(未滿 15 歲、15-64 歲、65 歲以上)】，其

                  中 15-64 歲此段年齡層較大，包含青少年、中年、壯年及老年，

                  若回饋到相關預防上建議加上年齡的分層、事件、場所或發生

                  的時間點。

 (二) 業務單位回應：會後立即將會議資料錯字更正。

（三）主席決議：委員所提年齡分層、事件、場所或發生的時間點等等，業務單位

                視需求性質可做為統計方向之參考。

三、本市性別平權政策方針各面向分工表 105 年度 1月至 12 月成果及 106 年工作

     內容（詳如會議資料）：

（ㄧ）委員意見：

2

    ㄧ、賴文珍委員：消防局為生理性別上男性多於女性的職場，相關統計如何回

                    應到性平意涵中，進而建立一個尊重多元性平的環境，是大

                    家要努力的方向。若某種性別統計男性多或女性多，是否嘗

                    試讓另一種性別進場，例如主管女性比例相對偏低，是否有

                    些有能力的女性無法進入主管ㄧ職？或有些男性不一定想當

                    主管，卻被推派出來？故性別統計可供消防局做為參考方向，

                    將來讓消防觀點與性平觀點能融合於一起。

    二、林茂山參事：對照消防局主管男女比例跟全局人員男女比例差異不大，統

                    計資料顯示全局人員男性：女性約 89：11，對照股長以上人

                    員男女比例相近。另外是否區分創傷救護或疾病救護，或許

                    對社會有更多回饋。

（二）業務單位回應：

      緊急救護科：針對 OHCA 傷患人數統計，期望對社會有所回饋或改善。經查去

                  年桃園市死亡人數為 12,637 件，消防局載送 OHCA 件數為 1,928

                  件，占全市死亡案件 15％，無法反映實際發生情況，同樣一般

傷患本局載送亦占一小部分。回歸所屬業務單位為民政局、衛

生局或其他相關單位，統計 OHCA 傷患所屬年齡或場所發生比率

後，所做政策改進以降低死亡人數，對社會助益較符合實際情

況。

（二）主席決議：

      趙興中副召集人：針對主管性別比例分析與本局生理性別比例相近，此統計

                      資料請各科室列入參考。另消防局載送 OHCA 傷患或一般傷

                      患比例占全市雖為 15％，但統計數據仍可反映出全市緊急

                      救護情形，期望可供業務單位及其他衛生單位做政策修定

                      之參考。

柒、議案討論：

ㄧ、議案一

（ㄧ）案由：

       依本府研考會 106 年 1月 9日桃研綜字第 1060000179 號函，請各機關於 106

       年 1月 26 日前將性別影響評估檢視表及參採情形彙整表提報該會，建議程

3

       序參與部分可透過各局處性別平等專責小組會議提案討論進行（詳如會議資

       料）。

（二）決議：

1.評估結果之綜合說明：

     本局之性別影響評估案，委員建議呈現所有工作人員與來訪民眾人數之性別

     比，及增加公共活動空間之使用性、安全性、友善性。惟因巴陵綜合行政中心

     新建工程涉及單位繁多，共有 6個單位進駐，包含巴陵消防分隊、華陵里民活

     動中心、幼兒園、復興區衛生所巴陵衛生室、公路總局復興工務段及觀光旅遊

     資訊服務中心等，故現階段無法統計相關性別統計，未來亦將朝向性別友善之

     方向規劃。

2.說明採納意見後之計畫調整：

     針對委員提出之建議，本局將於巴陵消防分隊室裝會議研討時，納入規劃考

     量（包含合理之性別空間比例之合理性、友善之性別服務及公共活動空間之使

     用性、安全性、友善性…等），朝向落實性別平等、尊重多元性別及創造性別

     友善之空間為設計目標。

二、議案二

（ㄧ）案由：

      於 106 年 8月底前訂定各局處性別平等具體行動措施，並先提送局處之性別

      平等專責小組討論，再提送性別主流化推動組及性平會核備定案（詳如會議

      資料）。

（二）決議：

      本局性別平等具體行動措施訂定為「106 年度推動消防人員與義勇消防總隊性

      別平等計畫具體行動措施」。

三、議案三

（ㄧ）案由：

      於 106 年執行與民間組織(人民團體、基金會、機構等)或企業，共同推動具

      性別平等之計畫、方案、措施，並依附件 3、附件 4提報相關成果（詳如會議

      資料）。

4

（二）決議：

      本局續依性別平等辦公室規定之附件 3、附件 4提報本計畫相關成果。

四、議案四

（ㄧ）案由：縮小性別落差之作為及 CEDAW 宣導（詳如會議資料）。

（二）決議：本局將對於義勇消防人員、救護義消人員、防火宣導人員等利用長年

            訓練、義勇救護小隊定期訓練或其他不定期訓練時，安排 CEDAW 影片

            觀看及討論賞析說明。

 捌、臨時動議：

   ㄧ、會計室：請確認 106 年本局新增的 2項性別統計指標，是否決定為（1）

               桃園市消防緊急救護到院前心肺功能停止(OHCA)傷病患人數（依男

               女性別分）以及（2）桃園市消防緊急救護到院前心肺功能停止

               (OHCA)傷病患人數【依年齡分(未滿 15 歲、15-64 歲、65 歲以上)】？

   二、賴文珍委員：新增此 2項性別指標，無特別意見，可思考統計背後的相關預

                   防工作進而回饋於社會。

   三、主席決議：本局 106 年新增的 2項性別統計指標，為（1）桃園市消防緊急

                 救護到院前心肺功能停止(OHCA)傷病患人數（依男女性別分）以

                 及（2）桃園市消防緊急救護到院前心肺功能停止(OHCA)傷病患

                 人數【依年齡分(未滿 15 歲、15-64 歲、65 歲以上)】。

玖、散會：下午 5時 10 分。